<sup>271</sup> Ennio, *Ann.* 10.1.

<sup>272</sup> F. D'IPPOLITO, *Sestus Aelius Catus*, cit., p. 277: l'Autore, per avvalorare la sua tesi, osserva come anche Cicerone, in *Tusc.*, 1.18, riproponga il verso enniano dandone un'implicita interpretazione di grande umanità del giurista: *Aliis cor ipsum animus videtur, ex quo excordes, vecordes concordesque dicuntur et Nasica ille prudens bis consul “Corculum” et “egregie cordatus homo, catus Aelius Sextus.*

<sup>273</sup> Pomponio, *Lib. sing. ench.* in D. 1.2.2.38.

<sup>274</sup> F. D'IPPOLITO, *Sestus Aelius Catus*, cit., p. 282.

La prima citazione si trova in D. 1.2.2.7: *postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis curulis. Hic lber, qui actiones continet, appellatur ius civile Flavianum, sicut ille ius civile Papirianum: nam nec Gnaeus Flavius de suo quicquam adiecit libro. Augescente civitate quia deerant quaedam genera agendi, non post multum temporis spatium Sextus Aelius alias actiones composuit et librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.*

La seconda, invece, si rinviene in D. 1.2.2.38: *... deinde Sextus Aelius et frater eius Publius Aelius et Publius Atilius maximam scientiam in profitendo habuerunt, ut duo Aelii etiam consules fuerint, Atilius autem primus a populo Sapiens appellatus est. Sextum Aelium etiam Ennius laudavit et exstat illius liber qui inscribitur 'tripertita', qui liber veluti cunabula iuris continet: tripertita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum praeposita iungitur interpretatio, deinde subtexitur legis actio. Eiusdem esse tres alii libri referuntur, quos tamen quidam negant eiusdem esse: hos sectatus ad aliqui est Cato...*

Nel primo passo, la frase *Augescente civitate quia deerant quaedam genera agendi, non post multum temporis spatium Sextus Aelius alias actiones composuit et librum populo dedit* significa che Sesto Elio, avendo constatato che l'insieme delle azioni racchiuse nello *ius Flavianum* «era diventato

lacunoso rispetto ai bisogni pratici»<sup>275</sup>, provvede ad una nuova raccolta di *actiones* che rispecchiasse tuttavia il patrimonio già esistente.

Da questa testimonianza, si evince che «il giurista ebbe un ruolo particolarmente significativo nella elaborazione di nuovi *genera agendi*, con una produzione letteraria destinata alla pubblicazione»<sup>276</sup>. Infatti, agli inizi dell'attività letteraria della giurisprudenza romana, «i *genera* della produzione dei giuristi presentano qualche aspetto caratteristico, che tradisce immediatamente una connessione con la circostanza che questa attività è alle sue origini. Fra questi aspetti [...] è particolarmente caratteristico quello della tendenza, da parte dei giuristi, a dedicarsi a raccolte di formulari»<sup>277</sup>. Lo *ius Aelianum* quindi consisteva in una collezione di *formulae* più completa, rispetto a quella pubblicata da Gneo Flavio<sup>278</sup>.